
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 2 Settore Socio Culturale ed Informatico  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 29 DEL 22/03/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
GESTIONE GLOBALE DELLE BIBLIOTECA COMUNALE DI BERZO DEMO 
PER IL PERIODO 01.04.2021-31.03.2024-AFFIDAMENTO A IL LEGGIO 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE. CIG Z3930FB709.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SOCIO CULTURALE ED INFORMATICO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 
2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n. 5 del 9 settembre 2019; 
 
CONSIDERATO che il servizio di gestione delle biblioteche comunali della Valsaviore; è tra quei servizi che torneranno in gestione ai Comuni e 
che lo stesso é in scadenza al 31/03/2021; 
 
RITENUTO pertanto opportuno che il Comune provveda in proprio ad individuare la ditta a cui affidare la gestione del servizio bibliotecario; 
 

CONSIDERATO che con le delibere sopra citate il macro aggregato 05021.03.0100 è stato assegnato per la gestione al sottoscritto Responsabile 

del Servizio; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2:  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende affidare il servizio di gestione globale della 
biblioteca comunale di Berzo Demo per il triennio 01.04.2021-31.03.2024, con la modalità di scelta del contraente mediante affidamento 
diretto, nell’ambito delle procedure di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del codice degli appalti approvato con D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto responsabile del Servizio nominato con decreto sindacale n°3 del 30/05/2014 anche a svolgere tali funzioni ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO di procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non 
ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione dell’operatore economico è avvenuto 
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, Me.PA.; 
 
CONSIDERATO che la proceduta è stata esperita per il tramite della piattaforma ARCA SINTEL e che i documenti di gara sono i seguenti: 

- Richiesta di offerta (RDO) 
- Dichiarazione articoli 80 e 83 D.Lgs. 267/2016 
- Dichiarazione tracciabilità dei flussi 
- Disciplinare d’incarico 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del codice degli appalti approvato con D.Lgs. 50/2016 e smi è stata invitata a 
presentare la propria migliore offerta “Il Leggio Società Cooperativa Sociale” con sede in Breno (Bs), Via Corno Cerreto n.5, p.i.02841930981; 
 
VERIFICATO che la ditta invitata, ha presentato entro il termine fissato nella piattaforma la propria offerta, quantificata in €19,78 orari esenti 
iva; 
 
RITENUTO che l’offerta risulta congrua con i prezzi di mercato; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico dichiara il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti 
speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione del servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC Numero Protocollo 
INAIL_26337931 Data richiesta 25/02/2021 Scadenza validità 25/06/2021; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 



- il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del 
DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 

 
DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di APPROVARE il report della procedura di gestione globale della biblioteca comunale n.135971957 allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 
 

3. di APPROVARE il documento d’offerta allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

4. di AFFIDARE, alle condizioni fissate nel disciplinare d’incarico, accettato e sottoscritto, alla ditta “Il Leggio Società Cooperativa Sociale”, con 
sede in Via Corno Cerreto n.5 – 25043 Breno (BS), P.IVA/C.F.02841930981, l’incarico per il servizio di gestione globale della biblioteca 
comunale, al prezzo di €19,78/orari, esente iva; 

 
5. di DARE ATTO ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal disciplinare d’incarico, disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico; 
 

6. di IMPEGNARE la spesa presunta, imputandola al bilancio 2021/2023 e successivi come segue: 
- € 17.400,00 esente iva con imputazione al macro aggregato di bilancio 05021.030100 di PEG di cui: 

€   4.350,00 per il periodo 01/04/2021 al 31/12/2021 
€   5.800,00 per l’anno 2022 
€   5.800,00 per l’anno 2023 
€   1.450,00 per l’anno 2024 fino al 31/03/2024 
 

7. di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai sensi dell’articolo 32 comma 14 
del D.Lgs 50/2016; 

 
8. DI DARE ATTO che: 

-  l’appaltatore si impegna a relazionare annualmente sull’andamento dell’attività del servizio e dei prestiti effettuati; 
-  l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
-  il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto 

Responsabile delle relative fatture al fine di verificare il regolare svolgimento del servizio nelle ore fatturate; 
 

9. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
10. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

11. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria dell’ente e alla ditta. 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13591 2021 05021.03.0100 SPESE DI MANTENIMENTO E 

FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE - ACQUISTO DI BENI 

4.350,00 

13591 2022 05021.03.0100 SPESE DI MANTENIMENTO E 
FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE - ACQUISTO DI BENI 

5.800,00 

13591 2023 05021.03.0100 SPESE DI MANTENIMENTO E 
FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE - ACQUISTO DI BENI 

5.800,00 

13591 2022 05021.03.0100 SPESE DI MANTENIMENTO E 
FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE - ACQUISTO DI BENI 

1.450,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/03/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    25/03/2021  al   09/04/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  25/03/2021  
  Il Responsabile Servizio Socio Culturale  
  Fedele Bernardi  

 


